Camara
 Municipal de Eng° Paulo de Fr

Protocolo nj de
	/°4‘ Livro n° 	Fia.

SS

Estado do Rio de Janeiro

Camara  Municipal de Eng° Paulo de Frontin
Plenário Jauldo Gomes  Balthazar

Requerimento N°   W   /2011

"Solicita informações relativas
ao transporte público municipal"

Senhor Presidente:

Os Vereadores que a este subscrevem, nos termos regimentais vigentes,
Requerem à Mesa, ouvido o Plenário, o envio de oficio ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal
Jauldo de Souza  Balthazar  Ferreira, no sentido de solicitar a cópia do processo licitatório de
concessão ou o contrato de adesão de permissão de serviço público existentes no município
no que tange o transporte público municipal, solicito também a apresentação dos critérios e
procedimentos feitos para o reajuste e a revisão das tarifas nos anos de 2015 e 2016, planilha
de custos para cálculo tarifário e relação da.-, linhas e horários.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem por objetivo levantar toda a documentação que garantiu
a exploração de serviço público de transporte de passageiros no município de Eng. Paulo de
Frontin, seja ela por meio de permissão ou concessão, e com isso termos condições de fazer
uma análise mais consistente e fiscalizar se o contrato de adesão ou o contrato administrativo
esta dentro das normas legais, sendo elas a Lei 8.987 de 13 de fevereiro de 1995 e a CRFB/88
em especial em seu art.175, assim como descobrir como foi feita a revisão tarifária do serviço
no qual foi garantido  urn  aumento, por Decreto, no fim do governo passado, onerando ainda
mais nossa população.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  02 de janeiro de 201

4C4ex Paf (%9/es

Autores
Kato  José  Balthazar 'Ferreira

APROVADO
Em Votagao Unica

Camara  Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Pça Nelson Salles, n°27 — 2° Pavimento do Terminal Rodoviário — CEP: 26.6500011.

e-mail: 	f ahoo.com.br 	site:  www.camaraerifrj.gov.br

Telefone : (024) 2463-1212

	Page 1